
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 120/2024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ.
CONTRATADO(A): ENGEMAX CONSTRUÇÕES E
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
18.716.666/0001-06. OBJETO: Autorizar a readequação
contratual inicialmente previstos nas obras contratadas através
da Licitação – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº
001/2024, em conformidade com o levantamento realizado
pelo Setor de Engenharia Municipal. VALOR: Acréscimo de
R$ 117.079,91 (Cento e dezessete mil setenta e nove reais e
noventa e um centavos), atendendo à limitação imposta pela
legislação. BASE LEGAL: Artigo 124, l, a, da Lei Federal nº
14.133/2021 e alterações. DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam
mantidas as demais condições contidas no Contrato de
Prestação de Serviços nº 120/2024, oriundo da Licitação –
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024, inclusive no
que se refere às condições de pagamento. DATA: 13 de
dezembro de 2024. ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira Lima
Filho/Prefeito/Pelo Contratante e Lailton Luiz Dantas
Pinheiro/Titular/Pelo(a) Contratado(a).
 

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:097C6A86

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

19/12/2024, 14:56 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/097C6A86/d31cf1c30cfb57c7935bbf83cc965e9bd31cf1c30cfb57c7935bbf83cc965e9b 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 1.131/2024 – GAB - CESSÃO DE SERVIDOR

Portaria nº. 1.131/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal Interino de Santa Cruz/RN, no uso das
suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 55,
incisos V e VIII da Lei Orgânica do Município, e os termos do
Ofício nº 073/2024-CMSC.
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Ceder e Colocar à Disposição, com ônus para esta
Municipalidade, por tempo indeterminado, o Servidor Público
Municipal CARLOS AUGUSTO FERREIRA, Motorista,
Mat: 7285-0, para continuar desempenhando suas atividades
junto a Câmara Municipal de Santa Cruz/RN. Informamos que
fica sob responsabilidade dessa Casa Legislativa requisitante, o
controle de frequência do Funcionário cedido.
Art. 2º - Dê-se ciência ao servidor e encaminhe cópia para a
Coordenadoria de Recursos Humanos, a fim de que as
anotações de praxe sejam feitas em sua ficha funcional.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de dezembro de
2024.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Interino de Santa Cruz/RN, 18 de
dezembro de 2024
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito
 

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:12AB0B5C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

19/12/2024, 14:57 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/12AB0B5C/8e793f44d9530effc27b310e30c3dd838e793f44d9530effc27b310e30c3dd83 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 1.133/2024 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 1.133/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder ½ (meia) diária, no valor de R$ 125,00
(cento e vinte e cinco reais) ao Prefeito Municipal
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO, Mart: 001130-4,
para custear suas despesas quando do seu deslocamento para à
cidade de Natal/RN, na data de hoje (18/12/24), o qual
participará de uma reunião na Sede da Empresa Gaspar SA,
para tratar sobre a obra do teleférico que se encontra em fase
final.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 18 de
dezembro de 2024.
 
PAULO CÉSAR DE ARAÚJO
Chefe de Gabinete Civil
 

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:1915A0C1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

19/12/2024, 14:57 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1915A0C1/051485c116a4b5375c331e77476c74a4051485c116a4b5375c331e77476c74a4 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 187/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/RN, inscrito no
CNPJ sob o nº 08.358.889/0001-95. CONTRATADO(A): F DOIS
ENGENHARIA LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
04.751.986/0001-92. OBJETO: Autorizar a readequação contratual
inicialmente previstos nas obras contratadas através da Licitação –
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 015/2024, em conformidade
com o levantamento realizado pelo Setor de Engenharia Municipal.
VALOR: Acréscimo de R$ 35.605,66 (Trinta e cinco mil seiscentos e
cinco reais e sessenta e seis centavos), atendendo à limitação imposta
pela legislação. BASE LEGAL: Artigo 124, l, a, da Lei Federal nº
14.133/2021 e alterações. DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam mantidas
as demais condições contidas no Contrato de Prestação de Serviços nº
187/2024, oriundo da Licitação – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
Nº 015/2024, inclusive no que se refere às condições de pagamento.
DATA: 18 de dezembro de 2024. ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira
Lima Filho/Prefeito/Pelo Contratante e Fabiano André da Silva
Veras/Titular/Pelo(a) Contratado(a).

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:22F3AF57

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

19/12/2024, 14:57 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/22F3AF57/dfd7cc9723f0d6ec42c3eee93561e6a2dfd7cc9723f0d6ec42c3eee93561e6a2 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 1.132/2024 – GAB - CESSÃO DE SERVIDOR

Portaria nº. 1.132/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município, e os termos do Ofício
nº Ofício nº 073/2024-CMSC.
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Renovar a cessão, ao Poder Legislativo Municipal de
Santa Cruz/RN, por tempo indeterminado, da Servidora
Pública Municipal JOYCE DE CARVALHO
ALBUQUERQUE, Agente de Combate às Endemias, Mat.
1029-4, com ônus para este Poder de Origem. Informamos que
fica sob responsabilidade dessa Casa Legislativa requisitante, o
controle de frequência da Funcionária cedida.
 
Art. 2º - Dê-se ciência à servidora e encaminhe cópia para a
Coordenadoria de Recursos Humanos, a fim de que as
anotações de praxe sejam feitas em sua ficha funcional.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de dezembro de
2024.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 18 de
dezembro de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito 

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:57CD4981

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

19/12/2024, 14:57 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/57CD4981/53a31067d5393237802d29ed857086d053a31067d5393237802d29ed857086d0 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 187/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/RN, inscrito no
CNPJ sob o nº 08.358.889/0001-95. CONTRATADO(A): F DOIS
ENGENHARIA LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
04.751.986/0001-92. OBJETO: Autorizar a readequação contratual
inicialmente previstos nas obras contratadas através da Licitação –
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 015/2024, em conformidade
com o levantamento realizado pelo Setor de Engenharia Municipal.
VALOR: Acréscimo de R$ 35.605,66 (Trinta e cinco mil seiscentos e
cinco reais e sessenta e seis centavos), atendendo à limitação imposta
pela legislação. BASE LEGAL: Artigo 124, l, a, da Lei Federal nº
14.133/2021 e alterações. DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam mantidas
as demais condições contidas no Contrato de Prestação de Serviços nº
187/2024, oriundo da Licitação – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
Nº 015/2024, inclusive no que se refere às condições de pagamento.
DATA: 18 de dezembro de 2024. ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira
Lima Filho/Prefeito/Pelo Contratante e Fabiano André da Silva
Veras/Titular/Pelo(a) Contratado(a).

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:22F3AF57

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

19/12/2024, 14:58 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/22F3AF57/3b17977a9cd78f112317cf50df746aeb3b17977a9cd78f112317cf50df746aeb 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 1.132/2024 – GAB - CESSÃO DE SERVIDOR

Portaria nº. 1.132/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município, e os termos do Ofício
nº Ofício nº 073/2024-CMSC.
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Renovar a cessão, ao Poder Legislativo Municipal de
Santa Cruz/RN, por tempo indeterminado, da Servidora
Pública Municipal JOYCE DE CARVALHO
ALBUQUERQUE, Agente de Combate às Endemias, Mat.
1029-4, com ônus para este Poder de Origem. Informamos que
fica sob responsabilidade dessa Casa Legislativa requisitante, o
controle de frequência da Funcionária cedida.
 
Art. 2º - Dê-se ciência à servidora e encaminhe cópia para a
Coordenadoria de Recursos Humanos, a fim de que as
anotações de praxe sejam feitas em sua ficha funcional.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de dezembro de
2024.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 18 de
dezembro de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito 

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:57CD4981

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

19/12/2024, 14:58 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/57CD4981/95e1b583942ab0486337dd1e8a57f5d795e1b583942ab0486337dd1e8a57f5d7 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
*EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS Nº 1101001/2021

CONTRATANTE: SAAE – Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Santa Cruz/RN, inscrito no CNPJ sob o nº
08.520.389/0001-08. CONTRATADO(A): Empresa J3A
SOLUÇÕES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
18.146.900/0001-07. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência/execução do Contrato de Prestação de Serviços nº
1101001/2021, pelo período de mais 12 (doze) meses, a fim de
possibilitar a continuidade da prestação de serviço de locação
de equipamentos com sistema de recepção de dados e
fornecimento de bobinas personalizadas, para emissão das
faturas de consumo de água e esgoto do Município de Santa
Cruz/RN. Também fica autorizado o reajustamento de cerca de
4,53% sobre o valor inicialmente celebrado, quando então o
valor mensal de R$ 4.087,00 (Quatro mil e oitenta e sete reais)
passará a importar em R$ 4.272,14 (Quatro mil duzentos e
setenta e dois reais e quatorze centavos), para assegurar a
efetivação do direito à manutenção da equação econômico-
financeira contratual. BASE LEGAL: Art. 57, II, Art. 40, XI e
Art. 65, § 8°, da Lei 8.666/93 e alterações. DEMAIS
CLÁUSULAS: Ficam mantidas as demais condições contidas
no Contrato de Prestação de Serviços nº 1101001/2021.DATA:
01 de novembro de 2024. ASSINATURAS: Cristiano Emídio
Dias/Diretor/Pelo Contratante e Jairo Jorge Aguiar
Junior/Pelo(a) Contratado(a).
* Republicado por incorreção. 

Publicado por:
Jaidelson Bezerril Freire

Código Identificador:82724B01

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

19/12/2024, 14:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/82724B01/be8ce938fa141006fab3a1d8f78fbbcebe8ce938fa141006fab3a1d8f78fbbce 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 1.134/2024 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 1.134/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º Conceder½ (meia diária), no valor de R$ 75,00
(setenta e cinco reais)ao Assessor JurídicoJOSE IVALTER
FERREIRA FILHO, matrícula:0011584-2, para custear suas
despesas quando do seu deslocamento para a cidade de
Natal/RN, na data de hoje (18/12/24), juntamente com o Exmo.
Sr. Prefeito Municipal IVANILDO FERREIRA LIMA
FILHO, os quais participarão de uma reunião na Sede da
Empresa Gaspar SA, para tratar sobre a obra do teleférico que
se encontra em fase final.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 18 de
dezembro de 2024.
 
PAULO CÉSAR DE ARAÚJO
Chefe de Gabinete Civil 

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:E78E2EBC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

19/12/2024, 14:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E78E2EBC/67ef56e098eb8a762fda5bc01fcd6bb367ef56e098eb8a762fda5bc01fcd6bb3 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
DECRETO Nº 2.090/2024 - DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM
ÁREAS DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, AFETADO POR DESASTRES

RELACIONADOS COM RISCOS DE COLAPSO OU EXAURIMENTO DOS
RECURSOS HÍDRICOS - SECA (COBRADE/1.4.1.2.0), CONFORME A

PORTARIA FEDERAL Nº 260/22

Decreto Municipal nº 2.090, de 18 de dezembro de 2024.
 

Declara situação de emergência em áreas do
município de Santa Cruz, afetado por desastres
relacionados com riscos de colapso ou
exaurimento dos recursos hídricos - SECA
(COBRADE/1.4.1.2.0), conforme a Portaria
Federal nº 260/2022.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/RN, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 55, inciso V, da
Lei Orgânica do Município de 03 de abril de 1990; pelo art. 17
de Decreto Federal nº. 5.376 de 17 de fevereiro de 2005; pela
Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, que instituiu a
Política Nacional de Proteção e Defesa Civil (PNPDEC).
 
CONSIDERANDO os efeitos negativos, decorrentes da baixa
existência de mananciais, bem como a pouca vazão dos poços
tubulares, além do alto teor de sal encontrado nas águas
provocando a falta de água potável para o consumo humano,
em áreas da zona rural do município;
 
CONSIDERANDO as águas armazenadas/captadas nos
reservatórios da zona rural durante o ano, vários já atingiram o
seu volume morto, e não são próprias para o consumo humano,
servindo somente para algumas necessidades;
 
CONSIDERANDO que concorreram como critérios
agravantes da Situação de Anormalidade: armazenamento de
água insuficiente, limitação de mananciais e poços;
 
CONSIDERANDO que o comprometimento da recarga dos
mananciais nos diversos setores do município, resultam num
desastre (COBRADE/1.4.1.2.0) que exige ação do Poder
Público para minimizar os efeitos desse fenômeno natural,
notadamente para prover o atendimento à população quanto à
complementação do abastecimento d’água e alimentação à
população animal atingida pelo fenômeno;
 
CONSIDERANDO, que o município, tem diversas ações que
minimizam o problema da falta de água potável, mediante
ampliação da distribuição por Carro-pipa próprio, mas que não
tem condições de resolver sem o suporte suplementar da
Operação Carro-Pipa do Governo Federal.
 
CONSIDERANDO, por fim, que fundamentação deste ato,
com o detalhamento do desastre consta em parecer técnico da
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil favorável
à declaração da situação de anormalidade, conforme disposto
no inciso IV, e no parágrafo segundo do Art. 9º da Portaria
Federal nº 260/2022.
 
DECRETA:
Art. 1º. Fica declarada Situação de Emergência nas áreas do
município de Santa Cruz /RN contidas no Formulário de
Informações do Desastre – FIDE e demais documentos anexos
a este Decreto, em virtude do desastre classificado e codificado
como SECA (COBRADE 1.4.1.2.0).
Art. 2º - Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos
Municipais para atuarem sob a Coordenação da Coordenadoria

19/12/2024, 14:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/EC6DCB7D/ff65b3c6edefc86e62bb202a06a83e19ff65b3c6edefc86e62bb202a06a83e19 1/2



municipal de Proteção e defesa Civil, nas ações de respostas ao
desastre e construção das áreas afetadas.
 
Art. 3º - Autoriza-se, a convocação de voluntários, para
reforçar as ações de resposta aos desastres e a realização de
campanhas educativas para alcançar melhores índices quanto
aos resultados das informações sociais, sob a Coordenação da
Defesa Civil Municipal.
Art. 4º. De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV
do artigo 5º da Constituição Federal, autoriza-se as autoridades
administrativas e os agentes de proteção e defesa civil,
diretamente responsáveis pelas ações de resposta aos desastres,
em caso de risco iminente, a:
I – adentrar residências para prestar socorro ou para determinar
a pronta evacuação;
II – usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo
público, assegurada ao proprietário indenização ulterior, se
houver dano.
Parágrafo único: Será responsabilizado o agente de proteção e
defesa civil ou autoridade administrativa que se omitir de suas
obrigações, relacionadas com a segurança global da população.
Art. 5º. De acordo com o estabelecido no Art. 5º do Decreto-
Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, autoriza-se o início de
processos de desapropriação, por utilidade pública, de
propriedades particulares comprovadamente localizadas em
áreas de risco de desastre.
§ 1º. No processo de desapropriação, deverão ser consideradas
a depreciação e a desvalorização que ocorrem em propriedades
localizadas em áreas inseguras.
§ 2º. Sempre que possível essas propriedades serão trocadas
por outras situadas em áreas seguras, e o processo de
desmontagem e de reconstrução das edificações, em locais
seguros, será apoiado pela comunidade.
Art. 6º. Com fulcro no Inciso VIII do Art.75 da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, sem prejuízo das disposições da Lei de
Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), é dispensável a
licitação nos casos de emergência ou de calamidade pública,
quando caracterizada urgência de atendimento de situação que
possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos
serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços,
equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e
somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da
situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras
e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1
(um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da
calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e
a recontratação de empresa já contratada com base no disposto
no citado inciso.
Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, devendo viger por um prazo de 180 (cento e
oitenta) dias.
 
Gabinete do Prefeito de Santa Cruz/RN, em 18 de
dezembro de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito
 

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:EC6DCB7D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

19/12/2024, 14:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/EC6DCB7D/ff65b3c6edefc86e62bb202a06a83e19ff65b3c6edefc86e62bb202a06a83e19 2/2


